
ORIGINALE

CITTÀ'  DI GRUGLIASCO
     CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE N° 220 

OGGETTO: PROGRAMMAZIONE  DI  ATTIVITÀ  ED  EVENTI  PERIODO
MARZO  -  AGOSTO  2026.  LINEE  DI  INDIRIZZO  PER  LA
CONCESSIONE  DI  CONTRIBUTI  ORDINARI  PER  LA
REALIZZAZIONE  DI  EVENTI  VOLTI  ALLA  PROMOZIONE
DELL'ATTIVITÀ  RICREATIVA  E  SPORTIVA  TRA  LA
POPOLAZIONE,   EVENTI  DI  PROMOZIONE  DELLE  PARI
OPPORTUNITÀ  E   DI  PROGETTI  TEATRALI  E  DI
SPETTACOLO.   SETTORE SERVIZI  ALLA  PERSONA.  AREA
CULTURA,  CITTADINANZA  E  QUALITA'  DELLA  VITA.
SERVIZIO PROGETTI CULTURALI E MANIFESTAZIONI.

L’anno  duemilaventicinque ,  addì  ventidue  del  mese di Dicembre
alle ore 17:15 nel Palazzo Comunale, regolarmente convocata, si è
riunita la Giunta Comunale della quale sono membri i signori

Gaito Emanuele Sindaco Presente
Martino Elisa Assessore Vice Sindaco Presente
Lorenzoni Dario Assessore Presente
Bianco Raffaele Assessore Presente
Colombo Roberta Assessore Assente
Guarna Anastasia Rita Assessore Presente
Lopedote Luciano Assessore Presente
Mortellaro Luca Assessore Presente

Al momento dell'assunzione di questa deliberazione sono presenti i
signori sopraindicati.                        
Assiste  alla  seduta  il  Vice  Segretario  Generale DOTT.  MASSIMO
PENZ .
Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  invita  la  Giunta  a
deliberare in merito all'argomento indicato in oggetto.



OGGETTO:  PROGRAMMAZIONE DI  ATTIVITÀ  ED EVENTI  PERIODO MARZO -

AGOSTO 2026. LINEE DI INDIRIZZO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI

ORDINARI  PER  LA  REALIZZAZIONE  DI  EVENTI  VOLTI  ALLA  PROMOZIONE

DELL'ATTIVITÀ RICREATIVA E SPORTIVA TRA LA POPOLAZIONE,   EVENTI DI

PROMOZIONE  DELLE  PARI  OPPORTUNITÀ  E   DI  PROGETTI  TEATRALI  E  DI

SPETTACOLO.   SETTORE  SERVIZI  ALLA  PERSONA.  AREA  CULTURA,

CITTADINANZA E QUALITA'  DELLA VITA.  SERVIZIO PROGETTI CULTURALI E

MANIFESTAZIONI.

A relazione dell'Assessore alla Cultura e Partecipazione;

Premesso  che  all'art.  8,  comma  1  il  "Regolamento  per  la  concessione  di

contributi,  patrocini  e  benefici  economici  e  disciplina  dell'albo  delle

associazioni"  approvato  con Deliberazione Consiglio  Comunale  n.  17 del  22

aprile 2024 sancisce che la concessione di contributi si svolge in applicazione

dei  criteri  di  trasparenza  e  imparzialità  fra  i  richiedenti.  A  tal  fine

l’Amministrazione,  di  norma,  agisce  con una programmazione di  attività  ed

eventi  in  base  ai  quali  vengono  emessi  avvisi.  Con  cadenza  semestrale

(indicativamente  31  marzo  -30  settembre)  è  pubblicato  un  avviso  per

l'attribuzione di contributi ordinari. La pubblicazione sul sito dell'ente è rivolta a

tutti  i  potenziali  beneficiari  di  contributi  ordinari,  sulla  base  di  specifiche

modalità  applicative  individuate  dall'ente.  L'Amministrazione  Comunale

individuerà delle aree di intervento su cui verranno emessi gli avvisi.Le aree di

intervento  riguarderanno  i  seguenti  ambiti:  sociali,  assistenziali,  culturali,

pedagogico, ricreativo, sportivo, folkloristico.

L'Amministrazione determinerà quanti e quali avvsi pubblicare ed il relativo

budget di riferimento.

Richiamata:

• la Deliberazione Giunta Comunale n. 108 del 17 Luglio 2025 ad oggetto:



“PROGRAMMAZIONE  DI  ATTIVITÀ  ED  EVENTI  PERIODO  OTTOBRE  2025

FEBBRAIO 2026. LINEE DI INDIRIZZO PER LA CONCESSIONE DI  CONTRIBUTI

ORDINARI  PER  LA  REALIZZAZIONE  DI  EVENTI  VOLTI  ALLA  PROMOZIONE

DELL'ATTIVITÀ RICREATIVA E SPORTIVA TRA LA POPOLAZIONE, EVENTI DI

PROMOZIONE  DELLE  PARI  OPPORTUNITÀ  E  DI  PROGETTI  TEATRALI  E  DI

SPETTACOLO.  SETTORE  SERVIZI  ALLA  PERSONA.  AREA  CULTURA,

CITTADINANZA E QUALITA'  DELLA VITA. SERVIZIO PROGETTI CULTURALI E

MANIFESTAZIONI.”  con  la  quale  si  dava  mandato  al  Dirigente  del  Settore

Politiche  Sociali  di  predisporre  n.  3  avvisi  pubblici  per  l'assegnazione  di

contributi  economici  di  natura  ordinaria  relativi  a  progetti  aventi  come  

finalità:  le pari opportunità; i progetti teatrali; le attività ricreative e

sportive; da svolgersi nel periodo ottobre 2025 - febbraio 2026;

• la  DETERMINAZIONE  N.  484  DEL  31/07/2025  ad  OGGETTO:

PROGRAMMAZIONE DI ATTIVITÀ ED EVENTI 2025-2026. APPROVAZIONE

AVVISI. IMPEGNI DI SPESA EURO 35.000,00. SETTORE SERVIZI ALLA

PERSONA.  AREA  CULTURA,  CITTADINANZA  E  QUALITA'  DELLA  VITA.

SERVIZIO PROGETTI CULTURALI E MANIFESTAZIONI. C. con la quale si

approvavano i seguenti avvisi:

• l'Avviso per la concessione di  contributi  per la realizzazione di  eventi

volti alla promozione dell’attività ricreativa e sportiva fra la popolazione

da ottobre 2025 a febbraio 2026;

• l'Avviso per la concessione di contributi per la realizzazione di eventi di

promozione delle Pari Opportunità da ottobre 2025 a febbraio 2026;

• l'Avviso per la concessione di contributi per la realizzazione di progetti

teatrali e di spettacolo da ottobre 2025 a febbraio 2026;

Dato atto che ad oggi per la realizzazione del progetti inerenti gli eventi volti

alla  promozione dell’attività  ricreativa  e  sportiva  fra  la  popolazione,  le  Pari

Opportunità e per i progetti teatrali e di spettacolo, da ottobre 2025 a febbraio

2026 sono stati impegnati i seguenti importi:

• Avviso per la concessione di contributi per la realizzazione di eventi volti

alla promozione dell’attività ricreativa e sportiva fra la popolazione da



ottobre 2025 a febbraio 2026, per un importo di Euro 13.000,00 di cui

Euro 8.000,00, per l'esercizio 2025 e Euro 5.000,00 per l'esercizio 2026,

per  un  importo  massimo  a  progetto  di  Euro  2.000,00,  che  trova

copertura al  cap.  9370 “Contributi  ad Enti  ed Associazioni  per finalità

culturali”, Bilancio di Previsione 2025-2027, Esercizio 2025;

• Avviso per la concessione di contributi per la realizzazione di eventi di

promozione delle Pari Opportunità da ottobre 2025 a febbraio 2026, per

un importo di Euro 7.000,00, di cui Euro 5,000,00 sull'Esercizio 2025 e

Euro 2.000,00 per l'esercizio 2026, per un importo massimo a progetto

di Euro 2.000,00; che trova copertura al cap. 15016 “Pari Opportunità –

Eventi Culturali – Contributi” Bilancio di Previsione 2025/2027;

• Avviso per la concessione di  contributi  per la realizzazione di  progetti

teatrali e di spettacolo da ottobre 2025 a febbraio 2026 per un importo di

Euro  15.000,00  di  cui  Euro  10.000,00  per  l'esercizio  2025  e  Euro

5.000,00 per  l'esercizio 2026,  per  un importo  massimo a progetto  di

Euro  2.000,00  che  trova  copertura  al  cap.  9380  “Contributi  ad  Enti

Teatrali e Istituti per finalità culturali” Bilancio di Previsione 2025/2027;

Ritenuto opportuno demandare al Dirigente del Settore Servizi alla Persona la

predisposizione  di  tre  nuovi  avvisi  pubblici per  la  concessione  di  contributi

ordinari  finalizzati  alla  realizzazione di  eventi  e  progetti  nel  periodo  dal  1°

marzo al 31 Agosto 2026 e nello specifico :

• Avviso per la concessione di contributi per la realizzazione di eventi volti

alla promozione dell’attività ricreativa e sportiva fra la popolazione da

svolgersi  dal  1°  marzo  al  31  Agosto  2026  per  un  importo  di  Euro

13.000,00 per l'esercizio 2026;

• Avviso per la concessione di contributi  per la realizzazione di eventi di

promozione delle Pari Opportunità da svolgersi dal 1° marzo al 31 Agosto

2026 per un importo di Euro 7.000,00 per l'esercizio 2026;

• Avviso  per la concessione di  contributi  per la realizzazione di  progetti

teatrali e di spettacolo da svolgersi dal 1° marzo al 31 Agosto 2026, per



un importo di Euro 15.000,00 per l'esercizio 2026;

Dato atto che i criteri di valutazione delle proposte progettuali  sono dettati

dall'art  n.  8  del  Regolamento  per  la  concessione  di  contributi,  patrocini  e

benefici economici e disciplina dell'Albo delle Associazioni e sono i seguenti:

• attinenza  con  le  finalità  previste  dallo  Statuto  Comunale  e  con  il

Documento Unico di Programmazione;

• grado di interesse storico, culturale, folcloristico per la collettività locale;

• gratuità o meno delle attività programmate;

• aggregazione di una o più associazioni nella realizzazione del progetto;

Ritenuto opportuno inoltre concedere il Patrocinio e gli eventuali benefici ad

esso connessi ai progetti  che saranno selezionati e approvati con apposito atto

gestionale a seguito degli avvisi pubblici sopra menzionati;

Richiamata  la  deliberazione  consiliare  n.  17  del  22.04.2024  ad  oggetto

“Approvazione del Regolamento per la Concessione di Contributi, Patrocini e

Benefici  Economici  e  Disciplina  dell'albo  delle  Associazioni.  Settore  Politiche

Sociali e Giovanili. Servizio Cultura, Cittadinanza e Qualità Della Vita. Servizio

Cultura”;

Ritenuto che il caso in esame rientri tra quelli previsti all’art. 8 e all'art. 20 del

Regolamento per la Concessione di Contributi, Patrocini e Benefici Economici e

Disciplina dell'albo delle Associazioni;

Visti:

● la Nota di Aggiornamento del Documento Unico di Programmazione

(DUP) per gli anni 2025-2027 approvata con Deliberazione di Consiglio

Comunale n. 7 del 26/02/2025;

● il  Bilancio  di  Previsione  2025/2027  approvato  con  deliberazione  di

Consiglio Comunale n. 8 del 26/02/2025;

● il Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027 che assegna ai responsabili

le risorse finanziarie approvato con deliberazione di Giunta Comunale



n. 25 del 28/02/2025 e s.m.i.;

● il  Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027 approvato

con D.G.C. n. 55 del 31/03/2025;

● il piano dei flussi di cassa 2025 con deliberazione di Giunta Comunale

n. 29 del 28/02/2025 e s.m.i.;

● Visto l’art. 48 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 (T.U.E.L.) e s.m.i.

Che stabilisce le competenze della Giunta Comunale;

● il Piano dei flussi di cassa 2025 con deliberazione di Giunta Comunale

n. 29 del 28/02/2025 e s.m.i.;

Visto l’art. 48 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 (T.U.E.L.) e s.m.i. Che

stabilisce le competenze della Giunta Comunale;

Attestate la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa che ha

portato alla formazione del presente atto, ai sensi dell'art. n. 147 bis, comma 1

del TUEL – D.lgs. n. 267/2000;

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile da parte

dei rispettivi Responsabili, ai sensi dell'art. 49 del TUEL – D.lgs. n. 267/2000;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Tutto ciò premesso, si propone affinché la Giunta Comunale, tenendo conto

delle osservazioni in premessa

DELIBERI

1. di  dare atto che le premesse formano parte integrante della presente

deliberazione;

2. di  demandare  al  Dirigente  del  Settore  Servizi  alla  Persona  la

predisposizione di tre nuovi avvisi pubblici come segue:



• Avviso per la concessione di contributi per la realizzazione di eventi volti

alla promozione dell’attività ricreativa e sportiva fra la popolazione da

svolgersi dal 1° marzo al 31 Agosto 2026;

• Avviso per la concessione di contributi per la realizzazione di eventi di

promozione delle Pari Opportunità da svolgersi dal 1° marzo al 31 Agosto

2026;

• Avviso per la concessione di  contributi  per la realizzazione di  progetti

teatrali e di spettacolo da svolgersi dal 1° marzo al 31 Agosto 2026;

3. di dare atto che i criteri di valutazione delle proposte progettuali sono

dettati  dall'art  n.  8  del  Regolamento per  la  concessione di  contributi,

patrocini e benefici economici e disciplina dell'Albo delle Associazioni e

sono i seguenti:

• attinenza  con  le  finalità  previste  dallo  Statuto  Comunale  e  con  il

Documento Unico di Programmazione;

• grado di interesse storico, culturale, folcloristico per la collettività locale;

• gratuità o meno delle attività programmate;

• aggregazione di una o più associazioni nella realizzazione del progetto.

4. di dare atto che i contributi saranno erogati a rendicontazione delle spese

sostenute e a seguito di esibizione delle relativi documenti giustificativi

previa  presentazione  del  bilancio  consuntivo  e  fatte  salve  le  spese

ammissibili ai sensi dell’art 11 e 12  del "Regolamento per la concessione

di  contributi,  patrocini  e  benefici  economici  e  disciplina dell'albo delle

associazioni"  approvato con Deliberazione Consiglio Comunale n. 17 del

22 aprile 2024;

5. di  concedere  il  Patrocinio  e gli  eventuali  benefici  ad esso connessi  ai

progetti  che saranno selezionati e approvati con apposito atto gestionale

a seguito degli avvisi pubblici sopra menzionati;

6. di  dare  atto  che  la  presente  deliberazione  è  rilevante  ai  fini  della

pubblicazione  nella  sezione  “Amministrazione  Trasparente”  del  sito



istituzionale  dell'Ente  ai  sensi  dell’art  26  del  D.Lgs.  33/2013  come

modificato dal D.Lgs 97/2016;

7. di dare atto che il responsabile del procedimento  è la dott.ssa Nicoletta

Chiocchetti, Dirigente del Settore Servizi alla Persona;

8. di  dichiarare,   immediatamente  eseguibile  il  presente  atto,  ai  sensi

dell’art.  134  comma  4  del  D.Lgs.  267/2000,  onde  consentire  la

predisposizione  dei  successivi  appositi  atti  in  tempo  utile  per  la

programmazione degli eventi per il periodo 1° marzo 2026 - 31 Agosto

2026.

NC/og/vdl  

 



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione di cui sopra;
Visti i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000, nr. 267;
Con voti unanimi e favorevoli resi nelle forme di legge;

DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione come trascritta.

Con  successiva  votazione  unanime  e  favorevole  resa  per  alzata  di  mano,
dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.
134, comma 4^, del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali – D.
Lgs. 18.08.2000, nr. 267.



Del che si è redatto il presente verbale.

 IL SINDACO  IL VICE SEGRETARIO GENERALE
 Dott. Emanuele Gaito  Dott. Massimo Penz

(atto sottoscritto con firma digitale)


	ORIGINALE
	L’anno duemilaventicinque , addì ventidue del mese di Dicembre alle ore 17:15 nel Palazzo Comunale, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale della quale sono membri i signori

